Администрация Терского района

Постановление
28.02.2017 п.г.т. Умба К9 98

цО внесении изменении в ведомственную целевую программу
муниципального образования Терский район «Создание условий для

эффективного использования муниципального имущества муниципального
образования Терский район на 2017-2019 годы», утвержденную

постановлением администрации Терского района от 14.10.2016 М 345

В соответствии с решением Совета депутатов Терского района от 16.02.2017 Ме
57/502 «О бюджете муниципального образования Терский район на 2017 год и на
плановый период 2018 и 2019 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в ведомственную целевую программу муниципального
образования Терский район «Создание условий для эффективного использования
муниципального имущества муниципального образования Терский район на 2017-
2019 годы», утвержденную постановлением администрации Терского района от
14.10.2016 Не 345, изложив её в новой редакции.

2. Внести изменения в План реализации ведомственной целевой программы
муниципального образования Терский район «Создание условий для эффективного
использования муниципального имущества муниципального образования Терский
район на 2017-2019 годы», утвержденный постановлением администрации Терского
района от 14.10.2016 М 345, изложив его в новой редакции.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на
официальном сайте Терского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя
главы муниципального образования терский район Сверчкова АГ.

І 4 мп.

\`›г\и%0П7Г\С!(И2ОЖО _ “ “од "`э

И ди 9 \~\\"М`с°“ш . ОҐ7 4 ўє.о. главы муниципаль › _ дн ,
__, `, ^ -ў зў 2319: Я 3 1 _їТерскии раион . Ф.Ф. Терещук

, »';~ч.: к:*"±_ёЕ Ь .р. Ч 7
М;.ї, ' ,Ё __; ,

. 4 "'~Ё~`Ґ'1'Ё“' ' "т~%З`ш$.іЁвЧъ°їг

Э _ _.“ _ › '

Фъд11.1052?-=«аг:~д'а
6̀̂ “^І'ІЬН05чт

~`+°*.,\и<=Т"^Чи-'›<›Ч~Ффїг.сппим;~Ф\9о°«`

Ґ'×°

 .›

по

ъ001›«И
'579930НдіцО

Ё м,уд^1\1|/чё/\\"\,\'

-

1<\

1.
Ю ЁЁЁЁ ихэч

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Терского района от 14.10.2016 М 345
(8 ]7Є()6ІКІ/1111 П0СП1(ІНО8_'!ЄНІ1Є СІ().\1ІІН1(Ст]7ЦЦ1111

Терского района от 28.02.20/ 7 М 98)

Ведомственная целевая программа
муниципального образования Терский район

«Создание условий для эффективного использования муниципального
имущества муниципального образования Терский район на 2017-2019

ГОДЬІ»

п.г.т. Умба
2016

Сокращения, предусмотренные
в ведомственной целевой программе

муниципального образования Терский район «Создание условий для
эффективного использования муниципального имущества муниципального

образования Терский район на 2017-2019 годы»

ОУМС и ЗО - Отдел по управлению муниципальной собственности и земельным
отношениям администрации Терского района:

ВЦП - ведомственная целевая программа.

Паспорт
ВЄДОМСТВЄННОЙ ЦЄЛЄВОЙ ПРОГРЯММЬІ МУНИЦИПЗЛЬНОГО Обра30ВаНИЯ ТЄРСКИЙ

район «Создание условий для эффективного использования муниципального
имущества муниципального образования Терский район на 2017-2019 годы»

Наименование муниципальной
программы, в которую входит
ВЦП

«Развитие муниципального управления и гражданского
общества»

Цель ВЦП РЄГУЛИРОВЗНИЄ ИМУЩЄСТВЄННЬІХ ОТНОШЄНИЙ

Задачи ВЦП Задача 1: Обеспечение проведения оценки рыночной
стоимости обьектов муниципального и бесхозяйного
имущества.
Задача 2: Обеспечение изготовления технической
документации на объекты муниципальной
недвижимости.
Задача 3: Проведение аудита муниципальных
унитарных предприятий.
Задача 4: Содержание муниципального
специализированного жилого фонда.
Задача 5: Проведение текущего ремонта объектов
недвижимости из состава муниципального имущества.
Задача 6: Организация ритуальных услуг и содержание
мест захоронения.

1 Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации ВЦП

1. Количество обьектов муниципального иму-
щества, в отношении которых проведена оценка
рыночной стоимости.
2. Количество объектов оценки, в отношении
которых проведена оценка рыночной стоимости
арендной платы. с целью предоставления в аренду.
3. Количество объектов муниципальной не-
движимости. для которых изготовлена техническая
документация.
4. Доля муниципальных унитарных предприятий, в
отношении которых проведен аудит.
5. Количество объектов муниципального
специализированного жилого фонда, в отношении
которых произведена оплата расходов на капитальный
ремонт и оплата расходов на содержание временно
свободных жилых помещений.
6. Количество обслуживаемых внутренних
электрических сетей 0,4 кВт сел Варзуга, Кузомень,
Кашкаранцы.
7. Выполнение полномочий по организации

ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Наименование субъекта
бюджетного планирования

Администрация Терского района

Сроки и этапы реализации ВЦП 2017-2019 гг.
Финансовое обеспечение ВЦП Всего по ВЦП: 2558.0 тыс. руб., в т.ч.:

МБ: 2558,0 тыс. руб., из них:
2017 год - 860,0 тыс. руб.,

2018 год - 849,0 тыс. руб.,
2019 год - 849,0 тыс. руб.

ОБ: О тыс. руб., из них:
2017 год - 0 тыс. руб.,
2018год - 0 тыс. руб.,
2019 год - 0 тыс. руб.

ФБ: О тыс.руб., из них:
2017 год - 0 тыс. руб..
2018 год - 0 тыс. руб.,
2019 год - О тыс. руб.

Ожидаемые конечные 1. Достижение доли объектов муниципального
результаты реализации ВЦП имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот

(проданных и переданных в аренду), от количества
объектов, в отношении которых проведена оценка
рыночной стоимости, до 100%.
2. Осуществление государственной регистрации прав на
все запланированные объекты.
3. Контроль за эффективностью использования
муниципального имущества, как имущественного
комплекса муниципальных унитарных предприятий.
4.Организация бесперебойного снабжения
электроэнергией населения.
5.Предоставление ритуальных услуг и содержание мест
ЗЭХОРОНЄНИЯ.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется
путем реализации Программы

Разработка и выполнение Программы обусловлены рядом причин.
Согласно статье 8 Федерального закона от 29.07.1998 Ме 135-ФЗ «Об оценочной

деятельности в Российской Федерации» проведение оценки объектов оценки является
обязательным в случае вовлечения в сделку обьектов оценки, принадлежащих полностью
или частично муниципальному образованию, в том числе:

- при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальному
образованию, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи
в аренду;

- при использовании объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию,
в качестве предмета залога;

- при продаже или ином отчуждении объектов оценки, принадлежащих
муниципальному образованию;

- при переуступке долговых обязательств, связанных с объектами оценки,
принадлежащими муниципальному образованию;

- при передаче объектов оценки, принадлежащих муниципальному образованию, в
качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц, а также при возникновении
спора о стоимости объекта оценки.

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 Ме 178-ФЗ «О приватизации
государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 М 159-ФЗ «Об особенностях
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства. и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» при приватизации муниципального
имущества требуется проведение рыночной оценки объектов, подлежащих отчуждению.

В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ все имущество, находящееся в
муниципальной собственности, закреплено за муниципальными предприятиями и
учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления соответственно
либо входит в состав муниципальной казны Терского района.

Учитывая, что обязанность по изготовлению технической документации на объект
недвижимости лежит на балансодержателе этого объекта, техническую документацию на
объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения и оперативного управления,
изготавливают муниципальные предприятия и учреждения соответственно.

Наличие технической документации (технические и кадастровые паспорта на объекты,
справки об объектах недвижимости) необходимо для распоряжения имуществом
(приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в
государственную собственность или муниципальную собственность поселений в связи с
разграничением полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и
т.д.), а также для обеспечения государственной регистрации прав.

Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач по учету и
эффективному использованию объектов недвижимого имущества, а так же ведению Реестра
объектов недвижимого имущества.

В рамках настоящей Программы. обеспечивающей комплексное решение проблем
учета и инвентаризации, требуется изготовление кадастровых паспортов на имущество,
право собственности муниципального образования Терский район, которое подлежит
государственной регистрации.

Кроме того, на основе технической документации, полученной в результате реализации
Программы, будут актуализированы сведения по объектам недвижимого имущества,
учитываемым в Реестре муниципального имущества Терского района, что повысит
достоверность базы данных реестра.

Программа определяет действия администрации Терского района (отдела по
управлению муниципальной собственностью и земельным отношениям администрации
Терского района (ОУМСИЗО), направленные на создание условий для вовлечения в
хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, что позволит повысить
эффективность муниципального управления.

2. Основные цели и задачи ВЦП,
целевые показатели (индикаторы) реализации ВЦП

М Цель, задачи и Ед. Значение показателя (индикап1ора)
П/П ІІ (ІКІІЗІІІТІЄЛЦ ЦЗЛІ.

(индикатдры) Отчетныи Текущии Годы реализации
год год ВЦП

2015 2016 1 2017 1 201.9 1 2019
Цель: Регулирование имущественных отношений
Задача 1: Обеспечение проведения оценки рыночной стоимости объектов муниципального и

бесхозяйного имущества
1.1 Количество объектов ед. 5 4 3

муниципального иму-
щества, в отношении
которых проведена
оценка рыночной
стоимости

1.2 Количество объектов ед. - _ 5 _ _
оценки, в отношении
которых проведена
оценка рыночной

М” Це/10, задачи и Ед. Значение показателя (индикатора)
пт показатели изм.

(индикаторы) Отчетный Текущий Годы реализации
год год ВЦП

1 2015 1 2016 2017 2018 2019
стоимости арендной
платы, с целью
предоставления в аренду

Задача 2: Обеспечение изготовления технической документации на объекты муниципальной -
ДВНЭКИМОСТІІ

2.1 Количество объектов ед. І 3 3 _
муниципальной не-
движимости, для кото-
рых изготовлена
техническая
документация

ЗЗДЗЧЁІ 31 ПРОВЄДЄНИЄ ЗУДИТЗ МУНИЦИПЯЛЬНЬІХ УНИТЗРНЬІХ ПРЄДПРИЯТИЙ

3.1. Количество субъектов в Ед. 0 0 2
отношении которых
будет проводится аудит

1 1

Задача 4: Содержание муниципального специализированного жилого фонда
4.1. Количество объектов Ед. - 6 6

муниципального
специализированного
жилого фонда, в
отношении которых
планируется произвести
оплату

6 6

ЗЕІДЕІЧЗ 52 ПРОВЄДЄІІИЄ ТЄКУЩЄГО р€МОНТа ОБЪЄКТОВ НЄДВИЖИМОСТИ ИЗ СОСТЗВЯ

МУНИЦИПЗЛЬНОГО ИМУШЄСТВЗ

внутренних
электрических сетей 0,4
кВт сел Варзуга,

5.1. Обслуживание Ед. - - 3

Кузомень, Кащкаранцы

33

ЗЗДЗЧЯ 62 ОРГЯНИЗВЦИЯ РІ/ІТУЗЛЬНЬІХ УСЛУГ И СОДЄ ЖЗНИЮ МЕСТ ЗЗХО 01-ІЄНИЯ

УСЛУГ И СОДЄРЖЗНИЄ МЄСТ

6.1. Организация ритуальных Ед. - - Г Да |

захоронения

дафда

3. Перечень основных мероприятий ВЦП
«(`отда|ше условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования Терский район на 20І7-2019 годы»

.\2›н п /(ель, задачи, ос//он//ые .\а'/тпрх/япгия ( рок Іісточнн ()бъи.иы г/1иниш'нрикш:ия_ тыс. дуб. Пнкизатши (ш/дикатирьг) рез_\шыт1т1/«носитвытпнения ис/тв/Іых

ия фшштчи
(каиртат, риаи/ны

под)

ньихохінин ки :а'е.>и 20/7.`од 2()І8.›«›«) 20/9 под Наименование,ед. ихиерс//ня 21!/7311:) 2(ІІ8.*ш) 2/І/9 под
ІІшщ1ншпе.'н/,

пераче: 1 ь
органитиц:/П,

учиептщощ мг
а реа 1 нзацни

(7(.`/ПІК/ІІ-›1_\'

.\1!![7()І|/7101!!! ПП

І 2 3 4 5 6 8 9 10 І/ 12 /3
[1('ЛЬ¦ [)0І'уЛИр0В2ІІИ€ ИМУЩЄСТВСІІНЫХ ОТНОШЕНИЙ

Задача І _- ()17еш1ечсние щ›и«сдш/ил оценки рын«›чн:н`/ ипн›н\пн~:пи <иїъек/ти: .\г\'н1щшш':ы/1».ча н 17ес.тознини.*и 1/.\г\'иа*сп1Іш

І 1. Проведение оценки рыночной стоимости 2017 Всего, в
объектов муниципального имущества т.ч.:

45 45 0

МБ 45 45 0
ОБ 0 0 О
ФБ 0 0 0

Количество объектов
муниципального имущества, в
отношении которых проведена
ОПСНКЗ РЫНОЧНОИ СТОИМОСТИ С

ЦСЛЬЮ ІІРОДЗЖИ, 611

3 ОУМС иЗО

1.2. Проведение опспки рыночной стоимости 2017 Всего_ в 60 60 0
ЕІРСІШНОИ ПЛЗТЫ ОЄЪСКТОВ МуНІ1ІІНІІШІІ›ІІ0И Т Ч І

СОбС'І`ВЄНН0СТИ МЬ 60 60 0

ОБ 0 0 0
ФБ 0 0 0

КОЛИЧССТВО ОПЪСКТОВ ОІІСПКИ, Н

ОТНОІІІСНИИ КОТОРЬІХ ПРОВСДКЁПЗ

ОЦЄНКЗ РЫІІОЧНОЙ СТОИМОСТИ

аренлпои платы, с целью
предоставления в аренду

5 ОУМСЬҐЗО

Итого по задаче 1 Всего, в
т.ч.:

105 105 0

МБ 105 105 0
ОБ 0 0

|<1›в| 0 0
о

| о
їадшш 2: ()1їщ~/течении 11з.*нп1оа'н~н11я /пе.\'т/чигкон доктцнчнпации на объикп ІЬІ .\1_\/ІІНЦИПЦ `!Ь/1017 НЦОКІІ. )І(`ІІ.\ІІ)СІ!ІІІ

2.1 Изготовление технической 2017 Всего. в
документации на объекты т.ч.:

1 00 100 0

муниципальной недвижимости МБ 100 100 0
ОБ 0 О 0
ФБ 0 0 0

КОЛ ИЧССТВ0 И'1Г0Т0ВІІСПНЬІХ

ТСХНИЧССКНХ ПІІСПОРТОВ НЗ 06ЪСКТЬІ

МУІІИІІИІІЄІЛЫІОЙ НСДВИЖИМОСТИ, СД.

'З _ ()УМ(`иЗО

Итого по задаче 2 Всего, в
т ч. 1

100 100 0

МБ 100 І00 0
ОБ 0 0 0
ФБ 0 0 0

Задача 3: І/ринсдеш/е аш)нти .\(\'н1щшш'1ьны.х'утшта/›ных щ›едп/п/яппт
3 1. Организация проведения аудита 2017- Всего, в

муниципальных предприятий 2019 гг. т.ч,:
270 90 90

МБ 270 90 |9о
ОБ 0 0 О
ФБ О 0 0

Отчет аудитора, шт. 2 1 1 ОУМ(_`пЗ()

.\ў п п Цать, задачи, ос/пигные ,пером/тя/ния ( рок
вьинынен

ня
/кв'арта1,

гид)

І/спюч//и Объемы фш/шн'11рш:шшя, тыс. /(гб. Пикиїштіти (шн)ики/норы) рсіішыгтитиа/ии.'ти еыт›.тт'/пш 1›С/ашнь1.\'
«сено 2017 гид 20І8.*1›д 2019 год Ншшен<›ашше, ед. измерения 20/ 7 год 20/8 под 2019 подКП

ф ининси
ривш/ин

/Іспо.'1н1ипши,
перечемь

ор.*ини?ш/ІШ,
_\'ЧЦСІІІ(\ї\'К7ІЦІІ.\'

К [7І3(І.11І3(ІІ[ІІІІ

(1Стшны.\'

мероприятий

І 2 [3 4 _) 6 7 8 9 /о /1 І /2 /3
Итого но задаче 3 Всего, в 270

Т.Ч.І

90 90 90

МБ 270 90 90 90
ОБ 0 0 О 0
ФБ 0 0 О 0

3ш)и-ш 4: ( `одс/юкиние .\(\'шщипатышпо снсцшиизирчшинного жилого фоІІ!)и
4.1. Оплата расходов, связанных с 2017-

содержанием муниципального 2019гг.
Всего,

Т. Ч . І

В 43 25 9 9

СПСІІИЗЛІПИРОВШІНОГО ЖИЛОГО ФОН/'Ш МБ 43 25 О О

ОБ 0 О О О

ФБ 0 0 Ф Ф

Количество объектов
муниципального

спепишнпированного жилого фонда.
ед.

6 6 6 ОУМСИЗО

Итого по задаче 4 Всего,
т.ч.:

В 43 25 Ф »О

МБ 43 25 9 9
ОБ 0 0 0 0
ФБ 0 0 О 0

Задача 5: ІІроасдиние текущи.ч› ремни/ті оиъекпжоа 1шд«н1.ж'и.\п›с/›т ІІЁ СІІСІІІІІҐНІ .\[\'ІІІІ!/ІІПЦ'ІЬІІ!І.'1І ІІ.\14\'ІЦ4.'('ІИК(І

5.1. Оплата расходов, связанных с 2017-
обслуживаннем внутренних 2019гг_
электрических сетей сел Варзуга,
Кузомень, Кащкаранцы

Всего, В 1590 490 550 550

МБ 1590 490 550 550
ОБ 0 0 0 О
ФБ 0 О О 0

Количество объектов
муниципального фонда - внутренние

'электрические сети

3 3 3 ОУМСиЗО

Итого по задаче 5 Всего,
т.ч.:

В 1590 490 550 550

МБ 1590 490 550 550

ОБ 0 0 0 0
ФБ 0 0 0 0

Задача 6.-О_11.~ан1пац1:я риппшы/ы_\* уатуи* и сиди/›.›к'ании мсипг ЗЦХІІІШІ ІЄН ПН

6.1 Оплата расходов, связанных с оказанием 20 І 7-
ритуальных услуг и содержанием мес1 2019 гг.
захоронения

Всего,
т.ч.'

В 450 50 200 200

МБ 450 50 200 200
ОБ 0 0 0 0

ФБ 0 0 0 0

Выполнение полномочий по
организации ритуальных услуг и

СОЦСРЖЗНИС МССТ ЁЩХОРОНСНИЯ, ДЗ/НСТ

дг да да ОУМСиЗО

Итого по задаче 6 Всего,
т.ч.:

В 450 50 200 200

МБ 450 50 200 200
ОБ О О 0 О
ФБ О 0 0 О

Всего по ВЦП. в т.ч.: Всего, в
Т.Ч.І

2558 860 849 849

МБ 2558 860 849 849

ОБ 0 0 0 0
ФБ 0 О 0 0

4. Обоснование ресурсного обеспечения ВЦП

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования Терский район. Объем средств на выполнение программных
мероприятий в 2017-2019 годах составляет:

Коды классификации операций Всего, В том числе по годам
сектора государственного управления тыс. реализации, тыс. руб.

руб-
20І 7 2018 2018

1 2 3 4 5
Всего по ВЦП: 2558.0 860,0 849,0 849,0

в том числе за счет:
средств бюджета муниципального 2558.0 860,0 849,0 849,0
образования Терского района:
средств областного бюджета: 0 0 0 0
средств федерального бюджета: 0 0 0 0

І внебюджетных средств: 0 0 0 0

5. Оценка эффективности ВЦП. рисков ее реализации

Реализация Программы направлена на достижение тактической цели социально-
экономического развития - повышение эффективности управления муниципальным
имуществом. Целью Программы является регулирование имущественных отношений.

Проведение оценки рыночной стоимости муниципального имущества позволит
рационально использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество,
в результате чего увеличится объем доходов бюджета муниципального образования Терский
район.

Изготовление технической документации на муниципальное недвижимое имущество
позволит повысить достоверность базы данных реестра муниципального имущества
Терского района. осуществить государственную регистрацию прав на объекты
муниципального недвижимого имущества и, соответственно. даст возможность более
рационально использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество.

Обследование нежилых помещений с оформлением уточненных сведений для
актуализации информации, учитываемой в реестре муниципального имущества Терского
района позволит более эффективно использовать и вовлекать в хозяйственный оборот
муниципальные нежилые помещения, что, в свою очередь, повлечет за собой увеличение
объема доходов бюджета муниципального образования Терский район.

На реализацию Программы могут повлиять внешние риски, а именно:
- низкая активность покупателей объектов муниципального имущества может привести

к тому, что часть оцененных объектов не будет приватизирована;
- заключение муниципального контракта с организацией, которая окажется

неспособной исполнить обязательства по контракту.
Внутренние риски напрямую зависят от деятельности Отдела по управлению

муниципальной собственности администрации Терского района и могут быть
предотвращены путем проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов
и утверждения плана работы по реализации Программы.

Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к
минимуму финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации
Отделом по управлению муниципальной собственности администрации Терского района
своих функций (услуг) в сфере имущественных отношений.